
 

REGIONE PIEMONTE                  PROVINCIA DI VERCELLI 

CITTA’ DI CRESCENTINO 

 
 
 

ORDINANZA  
DEL SINDACO 

 
N. 1 DEL 15/02/2021 

 
 
OGGETTO: 

ORDINANZA RELATIVA ALLE ESTUMULAZIONI ED ESUMAZIONI ORDINARIE NEL 
CIMITERO COMUNALE DI CRESCENTINO CAPOLUOGO E ALLE PROECEDURE DI 
RINNOVO DELLE CONCESSIONI CIMITERIALI IN SCADENZA NEI CIMITERI 
COMUNALI - ANNO 2021           

 
 

IL SINDACO 

 

• PREMESSO che con D.P.R. 10/9/1990, n. 285 e ss. è stato emanato il Regolamento di Polizia 

Mortuaria, tuttora vigente; 

• VISTE le Leggi ed i Regolamenti nazionali e regionali vigenti in materia di Polizia Mortuaria;  

• VISTO il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 33 del 27/11/2017; 

• VISTO il Piano Regolatore Cimiteriale, approvato con delibera di Consiglio comunale n. 15 del 

21/07/2017; 

• RISCONTRATA l’urgente necessità di provvedere a liberare diversi loculi e cellette ossario 

comunali le cui relative concessioni sono scadute da tempo e per le quali sono state acquisite 

le rinunce dei concessionari o dei relativi eredi, anche in ragione del ridotto numero di loculi 

liberi ora nella disponibilità dell’Amministrazione per nuove concessioni nel corrente anno 

2021; 

• RISCONTRATA la necessità di ri-acquisire la disponibilità di spazi a terra da destinare a nuove 

inumazioni; 

• VISTO che, a tale scopo, è stata effettuata una verifica nel Cimitero di Crescentino-Capoluogo 

dalla quale è emerso che diverse inumazioni hanno superato da tempo il termine decennale di 

scadenza delle concessioni; 

• VISTO che, per lo stesso scopo, è stata effettuata ed è tutt'ora in corso una verifica di tutte le 

concessioni di loculi e cellette ossario comunali scadute entro il 31/12/2020 dalla quale sono 

emerse diverse concessioni scadute per le quali è necessario acquisire i rinnovi o le rinunce da 

parte dei concessionari o dei relativi eredi; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
V
e
r
c
e
l
l
i
 
-
 
A
R
C
H
I
V
I
O
 
G
E
N
E
R
A
L
E
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
g
r
e
s
s
o
 
N
.
0
0
0
3
8
1
9
 
d
e
l
 
2
3
/
0
2
/
2
0
2
1



• VISTO il Titolo II - Capo IV "Esumazioni ed Estumulazioni" del citato Regolamento Comunale 

di Polizia Mortuaria e Cimiteriale ed in particolare gli articoli 59, 60, 61, 63, 64, 65 e 66; 

• VISTO il Titolo IV - Capo I “Tipologia, Assegnazione e Modalità di Esercizio" del citato 

Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e Cimiteriale ed in particolare gli articoli 74, 75, 76, 

77, 78, 81, 83 e 84; 

• RILEVATO che per quanto sopra, allo scopo di soddisfare le esigenze prima espresse si rende 

necessario liberare loculi, e cellette ossario indicati nell’allegato sotto la lettera A della 

presente Ordinanza, le cui relative concessioni risultano scadute e per i quali sono state 

acquisite le rinunce dei concessionari o dei loro eredi, procedendo quindi all’estumulazione 

ordinaria degli stessi; 

• RILEVATO che per quanto sopra, allo scopo di soddisfare le esigenze prima espresse si rende 

necessario liberare diverse fosse, del campo comune destro e sinistro del campo A e del 

campo comune del campo C del Cimitero del Capoluogo, indicate nell’allegato sotto la lettera 

B della presente Ordinanza, di cui risulta superato il termine decennale della sepoltura, 

affinché possano essere destinate a nuove inumazioni, attraverso l'esumazione ordinaria delle 

stesse; 

• RILEVATO che risulta necessario pubblicare gli elenchi delle concessioni scadute così da 

rintracciare gli intestatari, eredi od aventi titolo per procedere ai rinnovi o acquisire le relative 

rinunce, al fine di completare la verifica delle concessioni di loculi e cellette ossario comunali 

scadute entro il 31/12/2020, indicate nell’allegato sotto la lettera C della presente Ordinanza; 

• RICHIAMATE le Circolari del Ministero della Sanità n. 24 del 24 Giugno 1993 e n. 10 del 31 

Luglio 1998; 

• RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n.13 dell'8/02/2021 che fissa le tariffe per i 

servizi cimiteriali; 

• VISTI gli art. 50 - 54 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.,  

 

su proposta del Responsabile del Settore Gestione Amministrativa dei Cimiteri; 

 

         ORDINA 

1. Di provvedere, a decorrere dal 17 marzo 2021, alle operazioni cimiteriali relative alle 

estumulazioni ordinarie delle sepolture, di cui all’allegato A alla presente, presso i loculari del 

1935 ala sinistra, il loculario del 1988 e il loculario del 1980 del Cimitero del Capoluogo, in 

conformità alle procedure enunciate nel Regolamento di Polizia Mortuaria vigente e secondo le 

seguenti prescrizioni: 

 A) Qualora le salme estumulate si trovino in condizione di completa mineralizzazione si 

provvederà alla immediata raccolta dei resti mortali affinché siano deposte nell’ossario 

comune, a meno che coloro che vi abbiano interesse abbiano formulato domanda 

raccoglierle per deporle in ossari, cellette ossari, loculi, tumoli o tombe già avute in 

concessione. In quest'ultimo caso le ossa devono essere raccolte in cassettine di zinco, 

secondo quanto prescritto dall'art. 36 del DPR 285/90. Le ossa possono anche essere 

cremate nel rispetto delle norme sulla cremazione. 

 B) Qualora le salme estumulate non si trovino in condizione di completa 

mineralizzazione si provvederà a inumare i feretri nel campo comune di inumazione della 

zona A del Cimitero del Capoluogo per 5 anni, secondo quanto disposto dall’articolo 86 



del DPR 285/1990 e s.m.i e dall’art. 63 del vigente Regolamento comunale di Polizia 

Mortuaria, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 27/11/2017. 

 

2. Di provvedere, a decorrere dal 17 marzo 2021, alle operazioni cimiteriali relative alle 

esumazioni ordinarie delle sepolture, di cui all’allegato B alla presente, presso il Campo A lato 

destro e lato sinistro e presso il Campo comune del Campo C del Cimitero del Capoluogo in 

conformità alle procedure enunciate nel Regolamento di Polizia Mortuaria vigente e secondo le 

seguenti prescrizioni: 

 

            A) Le ossa che si rinvengono in occasione delle esumazioni ordinarie saranno raccolte e 

depositate nell'ossario comune, a meno che coloro che vi abbiano interesse abbiano 

formulato domanda raccoglierle per deporle in ossari, cellette ossari, loculi, tumoli o 

tombe già avute in concessione. In quest'ultimo caso le ossa devono essere raccolte in 

cassettine di zinco, secondo quanto prescritto dall'art. 36 del DPR 285/90. Le ossa 

possono anche essere cremate nel rispetto delle norme sulla cremazione. 

            B) Salvo che non sia richiesto diversamente dagli aventi titolo, gli esiti dei fenomeni 

cadaverici trasformativi - conservativi derivanti dall'esumazione ordinaria dovranno 

essere re-inumati nella stessa fossa di provenienza ovvero trasferiti in apposite fosse del 

campo di inumazione per cinque  anni, all'interno di contenitore di materiale 

biodegradabile, con il conseguente riposizionamento della lapide funeraria. Nel caso si 

proceda a re-inumare gli esiti di cui sopra, con l'eventuale aggiunta di sostanze 

biodegradanti ai sensi della circolare n. 10 del 31 luglio 1998 del Ministro della Sanità e 

secondo quanto disposto dal Responsabile del Settore Gestione Amministrativa dei 

cimiteri, il periodo di re-inumazione è ridotto da cinque a due anni. 

 

3. Di fissare al 31 luglio 2021, il termine entro il quale i concessionari, i relativi eredi o gli aventi 

diritto, delle concessioni di loculi e cellette ossario comunali, di cui all’allegato C alla presente, 

potranno esprimere al Settore Gestione Amministrativa dei Cimiteri la volontà di rinnovare 

dette concessioni, qualora consentito, secondo le forme e i tempi previsti dalla normativa e dal 

vigente Regolamento di Polizia Mortuaria e previo pagamento delle tariffe vigenti, così come 

fissate con deliberazione della Giunta Comunale. I modelli da utilizzare per l’istanza di rinnovo 

o per esprimere la volontà di rinuncia delle concessioni scadute al 31/12/2020 sono riportati 

all’allegato D della presente e sono pubblicati sul sito internet del Comune di Crescentino. 

 

4.  Di disporre che, decorso il termine del 31 luglio 2021, la mancata comunicazione al Settore 

gestione Amministrativa dei Cimiteri delle volontà di rinuncia o il mancato rinnovo di dette 

concessioni verrà interpretato, in qualsiasi caso, come rinuncia da parte degli aventi diritto. 

L’Amministrazione Comunale rientrerà pertanto, a decorrere dal 1 agosto 2021, nel possesso 

pieno ed effettivo dei loculi e delle cellette e successivamente procederà alle estumulazioni dei 

resti contenuti nei detti involucri, previa specifica Ordinanza. 

 

5. I familiari interessati a presenziare alle operazioni di cui ai precedenti punti 1 e 2 della presente 

ordinanza dovranno prendere contatto con il personale addetto al Servizio Cimiteriale, entro il 

16 marzo 2021 (il Servizio riceve il lunedì pomeriggio dalle 14.30 alle 17.00, previo 

appuntamento via e-mail. a.facciolo@comune.crescentino.vc.it o tel. 016183311). I parenti o 

gli aventi titolo interessati al recupero dei resti mineralizzati delle salme di cui all’allegato B 

mailto:a.facciolo@comune.crescentino.vc.it


dovranno rivolgere istanza al Servizio Cimiteriale, secondo i tempi fissati dalla presente 

Ordinanza e previo pagamento della somma di euro 250,00 così come stabilito con DGC n.13 

dell’ 08/02/2021, utilizzando il modello riportati all’allegato sotto la lettera E della presente. 

 

6. La chiusura al pubblico nella parte di Cimitero interessata, nelle giornate in cui avverranno le 

operazioni prescritte dai precedenti punti 1 e 2 della presente Ordinanza, ad esclusione delle 

giornate Festive, condizioni climatiche permettendo, al fine di impedire l'accesso agli estranei e 

per la riservatezza delle operazioni; 

 

INFORMA 

Che in mancanza di indicazioni da parte dei parenti entro il 16/03/2021, il Servizio provvederà 

d'ufficio: 

- alle operazioni di esumazione ed estumulazione ordinaria; 

- a raccogliere i resti mortali mineralizzati, che saranno conservati in deposito presso il cimitero 

comunale per 60 giorni consecutivi decorrenti dalla data di esumazione ed estumulazione. 

Trascorso tale termine, senza che siano state fornite dai soggetti aventi titolo indicazioni relative 

al trattamento dei resti mortali, i resti medesimi verranno definitivamente posti nell'ossario 

comune. 

- Nel caso di salme indecomposte o di esiti dei fenomeni cadaverici, in mancanza di indicazioni da 

parte dei parenti entro il termine di cui sopra, essi verranno re-inumati al termine della procedura 

di esumazione o di estumulazione, nell'apposito campo di inumazione;  

- a raccogliere gli oggetti preziosi o i ricordi personali rinvenuti in occasione delle esumazioni che 

verranno custoditi dal Comune di Crescentino, a disposizione degli aventi diritto, in idoneo 

locale, per 12 mesi;  

- le esumazioni e le estumulazioni saranno eseguite anche in assenza di parenti o congiunti;  

- i materiali e le opere installate sulle fosse di inumazione o sulle lapidi dei loculi/cellette non 

possono venire asportati dai cimiteri da parte di familiari o di persone da questi incaricate, ma 

rimangono nella disponibilità del Comune in base a quanto previsto dal citato art. 66 del vigente 

Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, fatta salva la possibilità per le famiglie di 

richiedere la restituzione di ricordi strettamente personali che erano collocati sulla sepoltura;  

- le operazioni di cui sopra saranno a totale carico dei familiari/eredi, secondo le tariffe previste 

dalla D.GC. n. 13 del 08/02/2021, così come l'acquisto delle cassette di zinco e l'eventuale 

concessione di cellette ossario comunali;  

-  la data/le date delle operazioni in oggetto, nell'ambito del periodo fissato dalla presente 

ordinanza, verranno rese pubbliche dal competente Settore. 

  

   DISPONE 

• Che la presente ordinanza venga affissa all'ingresso del Cimitero Capoluogo, nei pressi dei 

Loculari comunali, del Campo C e del Campo A lato destro e sinistro; 

• Che un estratto della presente ordinanza venga posta in visione sulle fosse, sui loculi e sulle 

cellette interessate dalle procedure di esumazione ed estumulazione; 

• Che copia della presente ordinanza venga pubblicata per gg. 30 all'Albo Pretorio del Comune; 

• Che copia della presente ordinanza venga inserita in evidenza negli Avvisi sul sito del Comune di 

Crescentino; 



• Che copia della presente ordinanza venga trasmessa alla Prefettura di Vercelli per la sua 

divulgazione; 

     

  AVVERTE 

Che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Piemonte entro il termine di 60 giorni, oppure ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni dalla 

pubblicazione della presente. 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: geom. Alfredo Di Capua 

 

Crescentino, lì 15/02/2021  

 

                                                                             Il Sindaco  

                                                                                          Firmato Digitalmente 
                                                                                    FERRERO VITTORIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Allegato A: 

     Elenco delle estumulazioni ordinarie che verranno effettuate nei loculari del Cimitero del  

Capoluogo 

 

n.  Loculario  Loculo  Nominativo defunto  

1 1935 ala sinistra  n. 55 Valle Giacomo  

2 1988 n. 223 Fantin Emilio  

3 1988 n. 156 Zanero Andrea  

4 1980 n. 220 Carrubba Antonina  

5 1980 n. 76 Riviera Prassade 

6 1980 n. 22 Cenna Paolo  

7 1980 n. 222 Bonino Margherita  

8 1980 n. 212 Vicario Sisto 

9 1980 n. 230 Mellina Igino  

10 1980 n. 116 Micali Graziella  

11 1980 n. 228  Tessaro Lorenzo  

1 1980 Celletta ossario n.7 Bellia Pierina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Allegato B: 

     Elenco delle esumazioni ordinarie che verranno effettuate nei campi comuni del Cimitero 

del Capoluogo 

n.  Campo  Fossa  Defunto 

1 Campo comune A lato sinistro n. 17 Ottoboni Antonio 

2 Campo comune A lato sinistro n. 36 Fortunato Liberata 

3 Campo comune A lato sinistro n. 71 Longato Silvio 

4 Campo comune A lato destro  Atzoli Sergio 

5 Campo comune A lato destro  Cavallari Norma ved. Rinaldi 

6 Campo comune A lato destro  Colosi Pasquale  

7 Campo comune A lato destro  Zanero Franco  

8 Campo comune A lato destro  Molaro Giovanni 

9 Campo comune A lato destro  Ferrero Aldo 

10 Campo comune A lato destro  Todaro Sara 

11 Campo comune C  Salis Serafina  

12 Campo comune C  Actis Caporale Antonio 

13 Campo comune C  Bottino Giovanni 

14 Campo comune C  Mattea Domenico 

       

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Allegato C: 

Elenco delle concessioni scadute al 31/12/2020 dei loculari e delle cellette ossario comunali del 

Cimitero  del Capoluogo per le quali è necessario acquisire i rinnovi o le rinunce da parte dei 

concessionari o dei relativi eredi        

    Loculari comunali 

n.  Loculario  Loculo Nominativo defunto  

1 1964 facciata B  n. 172 Favarolo Mira 

2 1935 ala sinistra n. 32 Colonna Maria  

3 1935 ala sinistra n. 56 Perrocchio Giovanni  

4 1935 ala sinistra n. 39 Tomasino Giuseppe 

5 1935 ala sinistra n. 41 Quagliotti Maria  

6 1935 ala sinistra n.38 Bertolina Saverio* 

7 1935 ala sinistra n. 50 Barbera Maria* 

8 1935 ala sinistra n. 40 Quagliotti Luigi Pietro 

9 1935 ala centrale  n. 140 Lazzaretti Vittorio 

10 1980 facciata A n. 19 Costa Anna Maria  

11 1980 facciata A n. 97 Ciprian Giselda 

12 1980 facciata A n. 15 Pavan Fortunato  

13 1980 facciata A n. 72 Cerrina Ilde 

14 1980 facciata A n. 16 Ceolin Maria  

15 1980 facciata A n. 105 Buson Gino  

16 1980 facciata A n. 107 Guarona Giovanni  

17 1980 facciata A n. 115 De Lozzo Ferruccio  

18 1980 facciata A n. 14 Fornacca Angela  

19 1980 facciata A n. 80 Cattaini Massimo 

20 1980 facciata A n. 142 Capello Giuseppe 

21 1980 facciata A n. 113 Zanero Pierina 

22 1980 facciata A n.111 Marchese Francesco 

23 1980 facciata A n. 106 Belluco Ada 

24 1980 facciata A n. 118 Facina Regina  

25 1980 facciata B n. 221 Carrubba Antonina  



    Loculari comunali 

n.  Loculario  Loculo Nominativo defunto  

26 1980 facciata B n. 219 Cavarero Ugo 

27 1980 facciata B n. 163 Sabre coniugi 

28 1980 facciata B n. 224 Martinotti Aldo  

29 1988 n. 237 Ruzzon Marco 

Note:  * loculi per i quali è stata rivolta istanza di rinnovo della 

concessione in essere 

                                                                                               

Cellette ossario comunali 

n.  Loculario  Celletta Ossario Nominativo defunto  

1 1980 1 Dulla Alessandra 

2 1980 2 Speranza Francesca 

3 1980 3 Botta Maria  

4 1980 4 Bergamini Gino 

5 1980 5 Bubola Maria  

6 1980 10 Fontana Francesco 

10 1980 11 Fontana Clotilde 

7 1980 12 Barison Daniela  

8 1980 13 Fantin Giuseppa  

9 1980 14 Brunato Luigi 

10 1980 23 Stratt.. Pietro 

11 1980 26 Melina Enrichetta 

12 1980 27 Finotti Pietro 

13 1980 28 Boncristiano Simone 

14 1980 29 Nigra Avventuroso 

15 1980 30 Perrucchi Ercole 

16 1980 31 Manuello Giovanni 

17 1980 32 Mazzucco Caterina  

18 1980 34 Ottino Agostino 

19 1980 35 Martinotti Vincenzo 

20 1980 36 Cardano Margherita 



Cellette ossario comunali 

n.  Loculario  Celletta Ossario Nominativo defunto  

21 1980 37 Caramellino E… 

22 1980 40 Borgialli Pietro 

23 1980 41 Oglietti Clara 

24 1980 42 Zorgno Salvatore 

25 1980 43 Riga Giuseppe 

26 1980 46 Sasia Carlo 

27 1980 47 G…. Domenico 

28 1980 48 Mar…. Fortu… 

29 1980 53 Gavotto Giuseppe 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Allegato D: Modelli da utilizzare per l’istanza di rinnovo o per esprimere la volontà di 
rinuncia delle concessioni scadute al 31/12/2020 

 

MARCA DA 

BOLLA DA 

EURO 16.00 

 
    

             Al  SINDACO 

        del COMUNE di CRESCENTINO 

 

 

Il / la sottoscritto/a ..………………  Nato/a   a …………….. (……) il …/…./….… 

Codice Fiscale ………………………………Residente in 

……………………….(….)……..Via………………………..n.  ……… …………. 

Tel……………………… 

                                                          PORGE 

Rispettosa istanza alla S.V. al fine di ottenere il RINNOVO per 30 ANNI della 

concessione Rep. n. ______________, rilasciata in data in data____/__/____ a nome 

di_____________________ scaduta nell’anno _______________ per i/il loculo/i - 

celletta/e ossario sito/i nel cimitero del Capoluogo/Frazione ____________ 

LOCULARIO n. ___ costruito nell’anno_________ numero __________ fila 

n.___________, ove vi è tumulata la salma di________________________. 

Dichiara di conoscere e assoggettarsi: 

-  a tutte le condizioni della vigente legislazione nazionale e regionale in materia 

cimiteriale e di polizia mortuaria; 

-  al regolamento di polizia mortuaria, al piano regolatore cimiteriale e a tutte le altre 

disposizioni in materia del Comune di Crescentino; 

- alle tariffe relative alle concessioni cimiteriali, stabilite dalla Giunta Comunale di 

Crescentino, da ultimo con DGC n. 13 dell’08/02/2021, riportate nella pagina 

seguente. 

Si impegna a versare la somma corrispondete alla tariffa fissata per il rinnovo della 

concessione del loculo/la celletta ossario richiesto/a in concessione e pari alle tariffe 

vigenti, ovvero a  Euro__________ sul conto corrente: 

Tesoreria Comunale: Biverbanca - Biella – Cod.IBAN 

IT30L0609022308000000900088 

Sentitamente ringrazia e ossequia. 

 

Crescentino, li  __/___/20__          

                                                                                       In fede 

                                                            _______________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 



TARIFFE CONCESSIONI CIMITERIALI EX DGC 13 dell’08/02/2021 

 

LOCULARI 1935, 1964, 1980, 1988, 1999 del Cimitero del Capoluogo: 

Prime tre file partendo dal basso  euro 1.500,00 + _________ 

File successive     euro 1.200,00 + _________ 

Seminterrato     euro    900,00 + _________ 

Cellette ossario (tutti i livelli)   euro    500,00 + _________ 

 

LOCULARIO 2013  dei Cimitero del Capoluogo: 

Loculi dal 1° al 3° livello (dal basso)  euro 2.200,00 + _________ 

Loculi dal 3° al 5° livello (dal basso)     euro 2.000,00 + _________ 

 

LOCULARI dei Cimitero delle Frazioni di Santa Maria, San Genuario e San 

Silvestro: 

Prime due livelli (dal basso)            euro 1.500,00  

File successive     euro 1.200,00  

 

Ai sensi dell’art. 77, comma 1 del vigente Regolamento comunale di Polizia 

Mortuaria approvato con DCC n. 33 del 27/11/201 le tariffe di concessione “dei 

loculi e cellette da destinarsi alla tumulazione di salme o resti di persone non 

residenti, ricevute nel Cimitero Comunale a seguito dell’autorizzazione prevista 

dall’art. 48 del presente regolamento di Polizia Mortuaria, saranno maggiorati 

nella misura del 50%”. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Al Comune di CRESCENTINO  

OGGETTO: RINUNCIA A CONCESSIONE MANUFATTO CIMITERIALE  

Il/La sottoscritto/a........................................................................................................................... 

nato/a a ............................................................................... (____) il ............................................... 

residente a ................................................. (___) in Via ............................................................n. ...... 

C.F.: ............................................................. recapito telefonico ........................................................ 

rapporto di parentela con l’intestatario della concessione: 

...............................................................................  

Il/La sottoscritto/a. ..........................................................................................................................  

nato/a a ............................................................................... (____) il ............................................... 

residente a ................................................. (___) in Via ............................................................n. ...... 

C.F.: ............................................................. recapito telefonico ........................................................ 

rapporto di parentela con l’intestatario della concessione ………………………………….  

DICHIARA/DICHIARANO  

7. di rinunciare alla concessione relativa al seguente manufatto:  

cimitero: Capoluogo □ San Silvestro □ San Genuario □ Santa Maria □ 

tomba di famiglia/area □ loculo □ celletta ossario □ fossa di inumazione □  

n. ............................................ campo ........................... loculario .................... 

contratto n. .............................................. del 

.............................................................................. intestato a 

.......................................................................................................... nato a 

..................................................................................... il .............................................. 

deceduto a ............................................................................. il ...........................................  

8. □ che il manufatto risulta libero 

□ di impegnarsi a liberare il manufatto da salma □ ceneri □ resti mortali □  

del defunto/a:  

Sig./sig.ra. ........................................................................................... nato/a a 

..................................................................  



il ........................................ deceduto/a a ........................................................ il 

........................................ 

Sig./sig.ra. ........................................................................................... nato/a a 

..................................................................  

il ........................................ deceduto/a a ........................................................ il 

........................................ 

Sig./sig.ra. ........................................................................................... nato/a a 

.................................................................. il ........................................ deceduto/a a 

........................................................ il ........................................  

 

POSIZIONANDO salma □ ceneri □ resti mortali □  

◊ FUORI COMUNE (specificare comune di destinazione) 

....................................................................................................  

oppure NEL CIMITERO Capoluogo □ San Silvestro □ San Genuario □ Santa Maria □ 

tomba di famiglia/area □ loculo □ celletta ossario □ fossa di inumazione □  

n. ............................................ campo ........................... loculario .................... 

contratto n. .............................................. del .............................................................................. 

intestato a .......................................................................................................... nato a 

............................................. il ..............................................  

◊ OSSARIO/CINERARIO COMUNE  

INOLTRE dichiara/dichiarano che intende/dono 

o NON presenziare 

o PRESENZIARE 

o PRESENZIARE tramite l’impresa di onoranze funebri  

......................................................................................  

DICHIARA/DICHIARANO INOLTRE (barrare con X) 

sotto la propria responsabilità, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000 e consapevoli delle sanzioni 

penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000  



o di essere unico concessionario del manufatto cimiteriale suddetto, 

o che il/i concessionario/i del manufatto suddetto o suoi/loro eredi è/sono a conoscenza delle 

operazioni richieste ed  ha/hanno assentito alle stesse;  

o di essere l’erede/gli eredi legittimo/i del/dei suddetto/i concessionario/i ed in quanto tale/i a 

disporre di tale manufatto inteso in senso omnicomprensivo;  

o di essere, secondo gli artt. dal 74 al 78 e dal 566 al 752 del Codice Civile, l’erede/gli eredi 

legittimo/i del/dei suddetto/i defunto/i ed in quanto tale/i a disporre delle spoglie mortali intese in 

senso omnicomprensivo;  

o che, secondo gli artt. dal 74 al 78 e dal 566 al 752 del Codice Civile, non vi sono altri eredi di pari 

grado o comunque legittimamente interessati alla suddetta operazione cimiteriale;  

o che, pur essendovi altri eredi di pari grado o comunque legittimamente interessati all’operazione 

richiesta, è stato acquisito preventivo consenso a riguardo;  

o che, pur essendovi altri eredi di pari grado o comunque legittimamente interessati all’operazione 

richiesta, gli stessi sono attualmente irreperibili.  

o di essere interessato/i alla conservazione della lapide, monumento, ornamenti e ricordi inerenti il 

sepolcro suddetto e che provvederò/remo al ritiro degli stessi entro la data fissata per le operazioni 

di liberazione del sepolcro;  

o di NON essere interessato/i alla conservazione della lapide, monumento, ornamenti e ricordi 

inerenti il sepolcro suddetto che permarranno di spettanza ineccepibile del Comune;  

DICHIARA/DICHIARANO ALTRESÌ  

• di impegnarsi a sostenere tutti gli oneri economici che le operazioni cimiteriali 

comporteranno;  

 

• di agire in nome e per conto e col preventivo consenso di tutti gli interessati e che in 

ogni caso l’Amministrazione s’intenderà e resterà estranea all’azione che ne consegue e 

pertanto, di sollevare e tenere indenne il Comune di Crescentino da qualsivoglia, 

responsabilità derivante da pretese o recriminazioni che dovessero essere sollevate da 

concessionari interessati o aventi titolo non reperibili che eventualmente dovessero 



presentarsi successivamente alle suddette operazioni cimiteriali;  

 

• di accettare le condizioni e le prescrizioni normative e regolamentari in materia. 

Informativa ai sensi degli artt. 13-14 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del  

27 aprile 2016 (GDPR)  

 

Crescentino, li ……………………………………..  

FIRMA  

…..……………….. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Allegato E: Modello da utilizzare per l’istanza di recupero dei resti mineralizzati risultati 
dalle procedure di esumazione ordinaria, di cui al punto 2 della presente Ordinanza 

 

MARCA DA 

BOLLA DA 

EURO 16.00 

                                                                                                                                                                    Al SINDACO 
        del COMUNE di CRESCENTINO 

Servizio gestione Cimiteri 
 

 
Il / la sottoscritto/a ………….………………  nato/a   a …………………….. (……) il …/…./….… 

CF……………………………………………Residente in ………………….(….) 

Via…………….……..…..n.  ….. Tel……………………… in qualità di ………………..……. 

erede del Signor/signora ……………………… inumato nel campo comune del Cimitero del 

Capoluogo di Crescentino…………. 
 
PRESA VISIONE dell’Ordinanza Sindacale n. 1 del 15/02/2021 con la quale vengono disposte le 

esumazioni ordinarie delle salme inumate nelle fosse identificate nell’allegato B della citata 

ordinanza 

CHIEDE 

di poter raccogliere i resti mortali rinvenuti in occasione dell’esumazione della salma di 

………………………………. al fine di deporle in ………………………………………….….. già 

avuta in concessione / la cui concessione viene richiesta contestualmente alla presente. 

                                              DICHIARA (crocettare l’opzione prescelta) 

o Che intende presenziare alle operazioni di esumazione e che desidera essere informato/a 

della data e dell’ora in cui avverranno al contatto cell/mail …………………………. 

o Che non intende presenziare alle operazioni di esumazione e che delega ad assistere il 

personale comunale. 
 

Nel caso in cui i resti esumati dovessero essere re inumati e non ne fosse quindi ancora possibile la 

raccolta RICHIEDE che gli stessi vengano collocati in fossa di inumazione per il periodo fissato 

dalle norme sanitarie e di polizia mortuaria. 

Si impegna a versare la somma corrispondete alle spese di istruttoria ed operazioni di scavo per 

inumazioni/esumazioni per il campo comune così come fissata con DGC n. 13 dell’ 8/02/2021 e  

pari a  Euro  250,00 sul conto corrente: 

Tesoreria Comunale: Biverbanca - Biella – Cod. IBAN IT30L0609022308000000900088 

Con causale: spese istruttoria per esumazioni 

Dichiara infine  di conoscere e assoggettarsi:  

-  a tutte le condizioni della vigente legislazione nazionale e regionale in materia cimiteriale e di 

polizia mortuaria; 

-  al regolamento di polizia mortuaria, al piano regolatore cimiteriale e a tutte le altre disposizioni in 

materia del Comune di Crescentino; 

 

Crescentino, li  __/___/20_                                                

 

                                                                                                                             In fede 

                                                                                                                               ________________ 

                                                                      


